
 COMUNE DI BAGNARA CALABRA
  (Citta' Metropolitana di Reggio Calabria)

COPIA 
Deliberazione N. 6

In data07/07/2020

Deliberazione del Consiglio Comunale
Oggetto: RATIFICA DELIBERA DI G.M. N. 39 DEL 31.03.2020 " VARIAZIONE 
D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 - SECONDA VARIAZIONE

L'anno duemilaventi, addì  sette del mese di  Luglio alle ore  18:00 convocato come da avvisi 
scritti in data 01/07/2020 prot. n° 10778 , consegnati a domicilio dal messo comunale, come da 
sua dichiarazione, si è riunito sotto la presidenza della Consigliera Dott.ssa Annunziatina Maceri in 
sessione Ordinaria di I^ convocazione, il Consiglio Comunale;
Eseguito l'appello risultano:
Nome Carica politica Presente Assente
FROSINA GREGORIO GIUSEPPE Sindaco X  
RUGGIERO SILVANA Consigliere X  
SPOLETI MICHELANGELO Consigliere  X
MACERI FELICE Consigliere X  
ZOCCALI CONCETTA Consigliere X  
ROMEO MARIO Consigliere X  
RANDAZZO ANGELA Consigliere X  
MACERI ANNUNZIATINA Consigliere X  
MAIORANA FRANCESCO ANTONIO Consigliere  X
IANNI' ROSA Consigliere X  
DOMINICI ROCCO Consigliere  X
OLIVERIO FRANCESCO Consigliere X  
PISTOLESI ADONE Consigliere  X
PARRELLO SANTA Consigliere  X
SALERNO DANIELA Consigliere  X
ORIANA GIOVANNI Consigliere X  
BAGNATO VINCENZO Consigliere X  

Presenti n. 11  Assenti n. 6
Assiste il Segretario Comunale del Comune «Dott. Emilio Pietro>>.

Il Presidente constatato che, essendo il numero dei consiglieri presenti di N. 11 su N. 17 consiglieri 
assegnati al comune  e su N. 16 consiglieri in carica, compreso il Sindaco, l'adunanza è regolare a 
termini dell'art. 38 del D.Lgs. N. 267 del 18.08.2000,

dichiara aperta la seduta

ed invita il Consiglio a deliberare sull'oggetto sopraindicato.





IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 39 in data 31.03.2020 ad oggetto “ Variazione 
d'urgenza n. 2/2020 al bilancio di previsione in esercizio provvisorio anno 2020, ai sensi dell'art. 
175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, al fine di utilizzare le risorse assegnate con Ordinanza del 
Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29.03.2020 ” con la quale sono state apportate in 
via d'urgenza variazioni al bilancio di previsione finanziario dell'esercizio 2020/2022., ai sensi 
dell'art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000 per fronteggiare la situazione critica di 
approvvigionamento alimentare durante l'emergenza sanitaria Covid-19;

Rilevato che l'art. 1, c. 3, Ord. n. 658/2020 dispone che: “3. In caso di esercizio provvisorio, al fine 
di utilizzare le risorse di cui al comma 1 sono autorizzate variazioni di bilancio con delibera di 
giunta”;

Riconosciuti i requisiti d'urgenza del provvedimento surrogatorio adottato dalla Giunta Comunale, 
stante la necessità di allocare le risorse attribuite a questo Comune per fronteggiare l'emergenza 
alimentare citata, facendo fronte alle relative esigenze di spesa;

Preso atto che:
a) con deliberazione di Consiglio Comunale n.15 in data 18.04.2019, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 
2019/2021 e la relativa nota di aggiornamento;

b) con deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 in data 18.04.2021, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2019/2021 redatto in termini di 
competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;

c) con Delibera del C.C. n. 27 del 05.08.2019 con la quale è stato approvato l'assestamento 
generale di bilancio 2019/2021 e la salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2019/2021 ai 
sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del d.lgs. n. 267/2000; 

d) con Delibera della G.M. n. 69 del 04.06.2019 è stato approvato il P.E.G. - Piano Esecutivo 
di Gestione 2019/2021 ai sensi dell'art. 169 del d.lgs. n. 267/2000.

Verificato il permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall'ordinamento 
finanziario e contabile e in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000;

Preso atto che relativamente alla variazione di bilancio adottata dalla Giunta Comunale è stato 
acquisito il parere favorevole:

 del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell'art. 153 del d.Lgs. n. 
267/2000;

 dell'organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell'art. 239, comma 1, 
lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000 rilasciato in data 31.03.2020 prot. gen. n. 5118; 

Rilevata la regolarità della procedura seguita e il rispetto del termine di decadenza per la prescritta 
ratifica, così come disposto dall'art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000;

Ritenuto pertanto di provvedere alla ratifica della deliberazione di Giunta Comunale n. 39 in data 
31.03.2020 avente ad oggetto: “Variazione d'urgenza n. 2/2020 al bilancio di previsione in 
esercizio provvisorio anno 2020, ai sensi dell'art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, al fine di 
utilizzare le risorse assegnate con Ordinanza del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 



29.03.2020”.
Visto il d.Lgs. n. 267/2000;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con n. 8 voti favorevoli, n. 0 contrari e n. 3 astenuti (Zoccali, Bagnato e Oriana), 

                                              DELIBERA

1. di ratificare, ai sensi dell'art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000, la deliberazione di Giunta 
Comunale n. 39 in data 31.03.2020, avente ad oggetto: “Variazione d'urgenza n. 2/2020 al 
bilancio di previsione in esercizio provvisorio anno 2020, ai sensi dell'art. 175, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000, al fine di utilizzare le risorse assegnate con Ordinanza del Dipartimento 
della Protezione Civile n. 658 del 29.03.2020”.

2. di trasmettere il presente provvedimento al tesoriere comunale.

Infine il Consiglio Comunale stante l'urgenza di provvedere, con n. 8 voti favorevoli, n. 0 contrari e 
n. 3 astenuti (Zoccali, Bagnato e Oriana),

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. n. 267/00.



Letto, approvato e sottoscritto

  IL PRESIDENTE                                                                 IL SEGRETARIO GENERALE
      F.to Dott.ssa Maceri Annunziatina                                       F.to  Dott. Emilio Pietro 

PARERE FAVOREVOLE
In ordine alla regolarità tecnica (Art. 49 D.Lg. 267/2000)
Lì 23/06/2020
F.to  Dott. MARINO GIUSEPPE

PARERE FAVOREVOLE
In ordine alla regolarità contabile (Art. 49 D.Lg. 267/2000)
Lì 23/06/2020
F.to  Dott. MARINO GIUSEPPE

Il sottoscritto responsabile dichiara che la presente deliberazione è stata affissa all'albo in data  
per rimanervi affissa consecutivamente a tutto il quindicesimo giorno successivo.

                                                                              IL RESP. DELLA PUBBLICAZIONE
                                                                                      F.to ROSARIO DIMAIO

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000
                                                                                      IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                         F.to Dott. Emilio Pietro
Data 07/07/2020 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Bagnara Calabra, lì                                           IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                      (Dott. Emilio Pietro)

                                                                         ------------------------------------------------


